

## 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 2 月 10 日

上場会社名 日本ユニコム株式会社

登録銘柄

コード番号 8744

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.unicom.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 内海 健

問い合わせ責任者 役職名 経 理 部 長 氏名 西 山 義 信

T E L (03)5623-5111

決算取締役会開催日 平成 16 年 2 月 10 日

米国会計基準採用の有無 無

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 有

(内容) 引当金及び税金等の計算にあたっては、一部簡便な方法を採用しております。

連結及び持分法の連結範囲の移動の状況 : 有

(内容) 除外 1社

平成14年2月末より清算手続きを進めておりました、シンガポール現地法人「NIHON UNICOM SINGAPORE PTE LTD」は、平成15年8月22日をもって清算終了しました。

監査法人の監査は受けておりません。

### 2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の連結業績（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

#### (1) 連結経営成績の進捗状況 (百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	10,728	( - )	1,197	( - )	1,409	( - )
15年3月期第3四半期	-	( - )	-	( - )	-	( - )
15年3月期	18,661		5,018		5,107	

	第3四半期(当期)純利益		1株当たり第3四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり第3四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	758	( - )	59	50	-	-
15年3月期第3四半期	-	( - )	-	-	-	-
15年3月期	2,068		144	82	-	-

(注) 1. 営業収益、営業利益、経常利益、第3四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

2. 四半期決算初年度に当たり、平成15年3月期第3四半期の数値の記載が困難であるため、表示しておりません。

#### (連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等)

当第3四半期における、商品先物取引の市況は、ドル安による金への資金流入や白金の供給不足により貴金属市場が、大豆の在庫不足により農産物市場が活況を呈しました。しかし、石油市場は、気象庁から今冬の暖冬予想が発表されたことから、一時的に低迷する場面もありました。

このような環境のなか、当グループの第3四半期の業績は、営業収益は10,728百万円、営業利益は1,197百万円、経常利益は1,409百万円となりました。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円	銭
16年3月期第3四半期	48,307		16,331		33.8		1,281	92
15年3月期第3四半期	-		-		-		-	-
15年3月期	47,900		15,991		33.4		1,238	70

(注) 四半期決算初年度に当たり、平成15年3月期第3四半期の数値の記載が困難であるため、表示しておりません。

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	581	1,506	213	12,552
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
15年3月期	2,450	1,455	74	14,414

(注) 四半期決算初年度に当たり、平成15年3月期第3四半期の数値の記載が困難であるため、表示していません。

### (4) 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	15,660	3,143	1,377

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)108円15銭

(注) 上記の業績予想は、今後の経営環境の変化により必要に応じ修正することがありますので、お含み置き願います。

(業績予想における定性的情報等)

通期の予想については、平成15年11月18日付け平成16年3月期中間期決算短信で公表どおりの業績を見込んでおります。

### 3. その他参考事項

当社はセンチュリー証券株式会社(以下、「対象会社」という。)の子会社化を目的として、平成15年12月8日から平成16年1月20日までを公開買付期間とする公開買付を実施し、対象会社株式28,603,650株(所有割合94.53%)を取得しました。この結果、対象会社を特定子会社化致しました。

なお、対象会社の特定子会社化に伴い、今後当グループの連結業績に影響を与えると見込まれますが、対象会社の損益が当グループの連結業績に反映されるのは、来期(平成17年3月期)以降であります。

#### 4. 連結財務諸表等

##### (1) 要約連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	16,657,723		17,805,152	
2. 委託者未収金	3,474,808		4,511,300	
3. 有価証券	599,954		599,779	
4. 保管有価証券	2,211,139		1,679,033	
5. 委託者先物取引差金	2,650,795		3,220,426	
6. 繰延税金資産	230,791		377,341	
7. 差入保証金	4,981,420		4,114,559	
8. その他	5,218,224		3,356,303	
9. 貸倒引当金	270,648		352,678	
流動資産合計		35,754,209		35,311,218
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	1,987,397		2,040,226	
(2) 土地	2,216,123		2,216,123	
(3) その他	813,435		795,419	
有形固定資産合計		5,016,956		5,051,769
2. 無形固定資産				
(1) ソフトウェア他	293,122		274,187	
無形固定資産合計		293,122		274,187
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,312,788		3,225,332	
(2) 出資金	1,163,825		1,162,989	
(3) 繰延税金資産	755,418		936,276	
(4) その他	2,758,011		2,621,136	
(5) 貸倒引当金	746,866		682,587	
投資その他の資産合計		7,243,176		7,263,147
固定資産合計		12,553,255		12,589,104
資産合計		48,307,465		47,900,322
		100.0		100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)				
流動負債				
1. 委託者未払金	828,969		776,110	
2. 短期借入金	2,275,241		1,540,253	
3. 未払法人税等	78,445		1,555,290	
4. 賞与引当金	64,500		249,000	
5. 預り委託証拠金	23,214,772		23,022,378	
6. 預り委託証拠金代用有価証券	2,211,139		1,679,033	
7. その他	814,189		1,001,801	
流動負債合計		29,487,257		29,823,867
固定負債				
1. 社 債	800,000		300,000	
2. 退職給付引当金	505,190		456,827	
3. 役員退職引当金	656,248		644,141	
4. その他	60		60	
固定負債合計		1,961,500		1,401,029
特別法上の準備金				
1. 商品取引責任準備金	301,482		379,517	
2. 証券取引責任準備金	360		66	
特別法上の準備金合計		301,842		379,583
負債合計		31,750,600		31,604,481
(少数株主持分)				
少数株主持分		224,973		304,280
資 本 金		2,753,500		2,753,500
資本剰余金		1,954,522		1,954,522
利益剰余金		11,503,022		11,337,682
その他有価証券評価差額金		279,391		126,600
為替換算調整勘定		-		22,199
自己株式		158,545		158,545
資本合計		16,331,890		15,991,560
負債、少数株主持分及び資本合計		48,307,465		47,900,322

## (2) 要約連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
営 業 収 益	10,728,228	100.0	18,661,311	100.0
営 業 費 用	9,530,943	88.8	13,642,438	73.1
営 業 利 益	1,197,285	11.2	5,018,873	26.9
営 業 外 収 益	288,680	2.7	297,521	1.6
営 業 外 費 用	76,672	0.7	209,334	1.1
経 常 利 益	1,409,293	13.2	5,107,060	27.4
特 別 利 益	78,034	0.7	99,012	0.5
特 別 損 失	34,414	0.3	1,334,471	7.2
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	1,452,913	13.6	3,871,601	20.7
法人税、住民税及び事業税	756,371	7.1	1,751,603	9.4
少数株主利益(又は損失)	61,503	0.6	51,322	0.2
第3四半期(当期)純利益	758,045	7.1	2,068,675	11.1

## (3) 要約連結キャッシュ・フロ - 計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		1,452,913	3,871,601
減価償却費		344,848	448,632
連結調整勘定償却額		28	50,600
貸倒引当金の増加額(減少額)		17,750	236,651
受取利息及び受取配当金		76,099	82,194
匿名組合損益		89,268	119,024
委託者未収金の減少額(増加額)		1,148,778	1,074,680
差入保証金の増加額		880,568	828,365
委託者先物取引差金の減少額(増加額)		569,631	544,865
委託者未払金の増加額(減少額)		52,858	256,861
預り委託証拠金の増加額		192,393	845,723
役員賞与の支払額		215,000	124,400
その他		1,103,326	819,243
小 計		1,379,438	3,242,060
利息及び配当金の受取額		57,427	59,949
利息の支払額		25,744	23,588
法人税等の支払額		1,992,721	827,860
営業活動によるキャッシュ・フロー		581,598	2,450,561
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出		401,672	816,587
非連結子会社の増資による支出		97,200	-
その他		1,007,847	639,039
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,506,719	1,455,626
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入		120,000	113,243
親会社による配当金の支払額		382,205	193,804
その他		476,086	6,400
財務活動によるキャッシュ・フロー		213,881	74,161
現金及び現金同等物に係る換算差額		12,019	10,643
現金及び現金同等物の増加額		1,862,417	910,129
現金及び現金同等物の期首残高		14,414,898	13,504,769
現金及び現金同等物の期末残高		12,552,481	14,414,898

## 5. 営業収益の状況

### (1) 受取手数料

(単位：千円)

期 別 区 分	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
商品先物取引		%		%
農産物市場	1,450,896	15.2	1,806,971	11.6
砂糖市場	12,575	0.1	25,898	0.2
繭糸市場	4,816	0.1	18,277	0.1
貴金属市場	1,982,941	20.8	3,593,680	23.0
アルミニウム市場	10,036	0.1	13,206	0.1
石油市場	4,965,519	52.0	8,430,957	53.9
ゴム市場	581,329	6.1	1,010,317	6.5
綿糸市場	-	-	416	0.0
畜産物市場	1,586	0.0	3,587	0.0
農産物・飼料指数市場	4,237	0.0	7,337	0.0
天然ゴム指数市場	76,835	0.8	95,235	0.6
ニッケル市場	2,182	0.0	578	0.0
水産物市場	130	0.0	2,094	0.0
小 計	9,093,086	95.2	15,008,557	96.0
商品オプション取引				
農産物市場	214	0.0	225	0.0
砂糖市場	538	0.0	1,156	0.0
小 計	752	0.0	1,381	0.0
通貨証拠金取引	379,453	4.0	359,353	2.3
証券取引	76,719	0.8	267,410	1.7
合 計	9,550,011	100.0	15,636,703	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 売買損益

(単位：千円)

期 別 区 分	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
商品先物取引		%		%
農産物市場	80,874	9.7	10,168	0.4
砂糖市場	7,679	0.9	18,382	0.7
繭糸市場	2,736	0.3	7,126	0.3
貴金属市場	212,693	25.6	426,602	15.8
アルミニウム市場	23,777	2.9	16,496	0.6
石油市場	731,705	87.8	2,441,194	90.3
ゴム市場	229,622	27.6	59,244	2.2
綿糸市場	-	-	30	0.0
畜産物市場	2	0.0	17	0.0
農産物・飼料指数市場	3	0.0	524	0.0
天然ゴム指数市場	30,895	3.7	44,729	1.7
ニッケル市場	814	0.1	1	0.0
水産物市場	-	-	6	0.0
小 計	811,154	97.4	2,726,420	100.8
海外先物取引	20,699	2.5	20,117	0.7
他店委託自己売買損益	-	-	8	0.0
商品売買損益	1,224	0.1	5,167	0.2
証券取引	45	0.0	46,635	1.7
合 計	833,033	100.0	2,705,078	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) その他の営業収益

(単位：千円)

区 分 \ 期 別	当第3四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
通貨取引損益	344,621	312,075
商品ファンド運用管理報酬等	549	663
金融収益	11	6,791
合 計	345,182	319,529

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。